
COMUNE DI FIORANO MODENESE
Provincia di Modena

Delibera Numero 51 del 18/06/2015 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto :

CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  FIORANO  MODENESE  E 
L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI -  SEZIONE DI MODENA PER 
COLLABORAZIONE IN CASO DI  EMERGENZA PUBBLICA CON LA 
SQUADRA  DI  PROTEZIONE  CIVILE  ANA  –  APPROVAZIONE  – 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA. 

L'anno   DUEMILAQUINDICI il  giorno   DICIOTTO  del mese di  GIUGNO alle ore 
14:40 ,  convocata  con gli  appositi  avvisi  si  è  riunita nella sala delle adunanze la 
GIUNTA COMUNALE.

Fatto l'appello nominale risultano presenti:

N
°

Cognome e Nome Funzione Presenza

1 TOSI FRANCESCO SINDACO X
2 BIAGINI MARCO VICE SINDACO X
3 AMICI RICCARDO ASSESSORE X
4 PELLATI DAVIDE ASSESSORE
5 SILINGARDI MORENA ASSESSORE X
6 PARENTI FIORELLA ASSESSORE X

Totale Presenti n. 5                              Totale Assenti n. 1

Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  il  Segretario  Generale 
Dott.ssa Anna Maria Motolese.

Il Signor  Francesco Tosi 
Nella  sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata  la  legalità  della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta,  invitando la Giunta a deliberare sugli  oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:

che la normativa vigente in materia di protezione civile fa obbligo ai Comuni di dotarsi di una 
adeguata struttura operativa che, in presenza di eventi calamitosi naturali, riesca a prestare i primi 
interventi di soccorso;

che con delibera di C.C. n. 105 del 02/12/2010 il Comune di Fiorano Modenese ha approvato il 
Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile;

che il Comune di FIORANO MODENESE ha a tale scopo costituito, con atto di Giunta Comunale 
n. 143 del 25/11/2010 il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) nel quale è inserito un gruppo di 
volontari di Protezione Civile;

che il  Gruppo  Alpini,  con  sede  nel  territorio  del  Comune,  dispone  di  una  sua  squadra  di 
volontariato  di  Protezione  Civile  facente  parte  dell’Unità  di  Protezione  Civile  della  Sezione  di 
Modena,  a sua volta inserita  nella  struttura  di  Protezione Civile  facente  capo all’Associazione 
Nazionale Alpini (ANA);

che il Comune riconosce comunque il ruolo che l’ANA svolge a livello nazionale nel settore della 
Protezione Civile, in particolare al verificarsi di eventi calamitosi di cui la legge 24/02/1992 n. 225 e 
successive modifiche, sotto il coordinamento delle competenti Strutture dello Stato;

che appare opportuno accordarsi formalmente con l'ANA, al fine di poter disporre di personale 
volontario  addestrato,  in  grado di  intervenire con efficacia  anche utilizzando i  mezzi di  pronto 
impiego in dotazione e di proprietà del Comune, sempre in collaborazione con il gruppo volontari 
di Protezione Civile;

che la  Squadra  di  Protezione  Civile  ANA  della  zona  appartenente  all’Unità  MO  6  si  rende 
disponibile ad integrarsi con i coordinamenti di zona istituiti dalla Provincia di Modena al fine di 
svolgere attività ed interventi coordinati, previsti dall'art. 34 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Visto lo Schema di “Convenzione tra il Comune di Fiorano Modenese e l’Associazione Nazionale 
Alpini  per la collaborazione in caso di “emergenza pubblica” con la Squadra di Protezione Civile 
ANA allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

VALUTATO  inoltre di  definire  nel  programma  03.03  “Protezione  civile”  la  voce  di  bilancio 
9305.00.02 “SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE - TRASFERIMENTI - Contributo all’Associazione 
Nazionale Alpini  per  collaborazione con la squadra di  Protezione Civile  in caso di  emergenza 
pubblica” (meccanografico 1090305) per finanziare l’erogazione di un contributo all’Associazione 
Nazionale Alpini per un importo di 2.500,00 Euro;

RITENUTO OPPORTUNO finanziare le spese sopracitate mediante prelevamento dal fondo di 
riserva, voce di bilancio 1811.03.01 “RAGIONERIA – Fondo di riserva”, dando atto che, in forza di 
quanto  sopraesposto,  il  fondo  medesimo  viene  utilizzato  così  come  disposto  dal  sopracitato 
art.166,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.267  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”;

Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visto lo Statuto Comunale e i Regolamenti Comunali;

Visto il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  n.  9263  del  20.06.2014,  relativo  alla  nomina  del 
Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio;



Visti i  pareri  favorevoli  espressi  in  ordine  alla  Regolarità  tecnica  e  contabile  espressi 
rispettivamente dal Responsabile del settore Pianificazione e Gestione del Territorio, Arch. Bolondi 
Roberto e dal Ragioniere ai sensi dell’art. 49 Del D.Lgs.267/2000 come da allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma dell'art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli resi ai sensi di legge,

D E L I B E R A

1) di approvare lo schema di “Convenzione tra il Comune di Fiorano Modenese e l’Associazione 
Nazionale Alpini – Sezione di Modena – per la collaborazione in caso di “emergenza pubblica” per 
la collaborazione della Squadra di Protezione;

2) di fissare la durata della convenzione in 3 (tre) anni a decorrere dalla data di sottoscrizione della 
Convenzione da parte delle parti in causa;

3) di dare mandato al Sindaco o suo delegato alla stipula della Convenzione;

4)  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  richiamano  e  si  approvano 
integralmente,  la  necessità  e  l’opportunità  di  finanziare l’erogazione  di  un  contributo 
all’Associazione Nazionale Alpini per un importo annuo massimo di 2.500,00 Euro;

5) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente troverà copertura finanziaria sugli appositi  
stanziamenti del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, opportunamente integrati 
mediante  prelevamento  di  €  2.500,00  dal  fondo  di  riserva,  che  viene così  utilizzato  a  norma 
dell’art.166,  comma 2,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.267  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali” dove attualmente risulta stanziata la somma di € 78.500,00;

6) di apportare, in dipendenza di quanto precede, al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2015 e ai suoi allegati la seguente variazione:

 si diminuisce di € 2.500,00 lo stanziamento della voce di bilancio 1811.03.01 
“RAGIONERIA – Fondo di riserva”;

 si crea lo stanziamento alla voce di bilancio 9305.00.02 “SERVIZI DI PROTEZIONE 
CIVILE - TRASFERIMENTI - Contributo all’Associazione Nazionale Alpini per 
collaborazione con la squadra di Protezione Civile in caso di emergenza pubblica” 
(meccanografico 1090305) per finanziare l’erogazione di un contributo all’Associazione 
Nazionale Alpini per un importo di 2.500,00 Euro dando contestualmente atto che la 
stessa rappresenta anche variazione al Piano esecutivo di gestione e che le risorse 
oggetto del presente provvedimento sono affidate, per i provvedimenti conseguenti al 
Dirigente del Settore 3 – Pianificazione e gestione del territorio, le cui competenze e 
responsabilità esclusive sono fatte salve con il presente provvedimento;

7) di dare atto che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 a seguito della variazione 
apportata  con  il  presente  provvedimento  mantiene  il  proprio  pareggio  sia  finanziario  che 
economico e che sono rispettate le vigenti normative in materia di patto di stabilità;

8)  di  darsi  atto  che l’utilizzo del fondo di  riserva disposto  con il  presente provvedimento sarà 
comunicato al Consiglio Comunale, che ne prenderà atto, secondo quanto disposto dall’art.176 del 
citato Decreto Legislativo 267/2000;



9) di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267.

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente.

Il Sindaco Il Segretario Generale 
   Francesco Tosi

Atto sottoscritto digitalmente

    Dott.ssa Anna Maria Motolese

Atto sottoscritto digitalmente


